
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 85 del  08/06/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DI "REALIZZAZIONE DI 
NUOVO  PARCHEGGIO  IN  VIA  F.  GARCIA  LORCA  FRAZIONE  DI  VILLALUNGA" 
COMUNE DI CASALGRANDE.

L’anno duemilaventitre il giorno otto del mese di giugno alle ore 13:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DI  "REALIZZAZIONE  DI 
NUOVO  PARCHEGGIO  IN  VIA  F.  GARCIA  LORCA  FRAZIONE  DI  VILLALUNGA" 
COMUNE DI CASALGRANDE

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i segg.ti atti:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 

2023/2025 - Nota di aggiornamento";

- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 

s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:

-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";

-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

PREMESSO CHE:
-  il  comparto  residenziale  di  Via  Garcia  Lorca,  in  frazione  di  Villalunga,  mostra  una 

evidente carenza  di  spazi  destinati  alla  sosta,  con  conseguente  presenza  di  veicoli 

parcheggiati in modo disorganizzato lungo la strada creando disagio alla sua percorribilità 

e pericolo per il transito veicolare e pedonale;

-  al  fine  di  studiare  un  nuovo  progetto  di  parcheggio  a  servizio  del  quartiere, 

l'amministrazione  ha  provveduto  all'approvazione  di  un  primo  progetto  di  fattibilità 

“REALIZZAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO IN VIA F. GARCIA LORCA FRAZIONE DI 

VILLALUNGA”, con la propria delibera n. 169 del 17/12/2020;

 - nel corso del 2020-2021 si sono sviluppate tutte le fasi di elaborazione progettuale e di  

aggiornamento  per  quanto  necessario  ed  opportuno  agli  studi  preliminari,  al  fine  di 

meglio definire le soluzioni per lo smaltimento delle acque meteoriche;

- con trattativa diretta n. 2092609 del 04/04/2022 è stata affidata la progettazione idraulica 

dello smaltimento delle acque meteoriche all' ing Francesco Ghelfi, con sede Legale VIA 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

GUICCIARDINI N.84 41124 MODENA (MO), relativa ai  lavori  di   “REALIZZAZIONE DI 

NUOVO PARCHEGGIO IN VIA F. GARCIA LORCA FRAZIONE DI VILLALUNGA”;

- in data 17/05/2022 con prot. n.8367-2022 è stato depositato, presso gli uffici  del  Settore 

“Patrimonio e Lavori  Pubblici”,   il  progetto  di  smaltimento delle  acque meteoriche con 

destinazione finale il fosso provinciale SP 467 R a firma dell'ing. Francesco Ghelfi;

- il Settore “Patrimonio e lavori Pubblici” ha provveduto alla completa stesura del progetto 

definitivo/  dell'opera a firma dell'arch. Dario Nicolai con prot. 9395/2022;   

- con protocollo n.9358 del 13/04/2022 con validità dal 14/04/2022, la Provincia di Reggio 

Emilia  autorizzava,  in  cunetta  stradale,  l'immissione  di  acque  meteoriche  per  la 

realizzazione di un nuovo parcheggio pubblico in via F. Garcia Lorca (Villalunga) Comune 

di Casalgrande (RE);

- con protocollo n. RT00 9634-2022-P del 06/06/2022 IRETI con parere 891/P autorizza 

l'approvazione  del progetto delle opere fognarie al servizio di nuova area del parcheggio 

pubblico  di  acque  meteoriche  in  cunette  stradali,  per  la  realizzazione  di  un  nuovo 

parcheggio pubblico in via F. Garcia Lorca (Villalunga) Comune di Casalgrande (RE);

-  con  delibera  n  94  del  12/07/2022  la  Giunta  ha  proceduto  ad  approvare  il  progetto 

definitivo  dei  lavori  di  realizzazione  di un  PARCHEGGIO PUBBLICO IN  VIA GARCIA 

LORCA A VILLALUNGA DI CASALGRANDE, redatto dal Settore LL.PP, costituito dagli 

elaborati tecnici elencati in premessa e finalizzato alla programmazione anche sotto  il 

profilo delle risorse necessarie alla relativa realizzazione;

CONSIDERATO CHE in data 07/06/2023 prot. N° 10959/2023, l’Arch. D'amico Salvatore 

ha presentato il progetto esecutivo per la “REALIZZAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO IN 

VIA  F.GARCIA LORCA FRAZIONE DI VILLALUNGA”  composto dai seguenti elaborati:

• Relazione idraulica fogna 

• Planimetria progetto

• Elenco prezzi

• Computo metrico

• Capitolato speciale

• Computo metrico estimativo

• Relazione tecnica illustrativa

• Planimetria Cantiere

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• ecc.

VERIFICATA la documentazione presentata dalla quale risulta che il costo complessivo 

degli  interventi  di  cui  sopra  pari  a  €.  175.000,00  è  rilevabile  nel  quadro  economico 

dell’opera come sotto riportato: 

LAVORI

Opere edili 89.760,44

Opere fognarie 57.357,41

Sicurezza 1.878,56

TOTALE DA APPALTARE 148.996,41

SOMME A DISPOSIZIONE

Acquisizione aree 0,00

Imprevisti 6.650,00

Spese tec. Incentivo dlgs 50/2016 2.979,93

Iva 10% imprevisti 1.463,00

Iva 10% sui lavori e sicurezza 14.899,64

Arrotondamenti 11,02

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 26.003,59

TOTALE GENERALE 175.000,00

che troverà copertura al cap. 77102400 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, 

con fondi propri di bilancio ; 

Preso atto che i contenuti degli elaborati progettuali sono conformi a quanto prescritto ai 

sensi dell’art. 23 del D.Lgs. N°50/2016 e s.m.i

Dato atto che al presente progetto è attribuito il CUP I51B23000180004  ;

Preso atto che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 

1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati acquisiti i pareri favorevoli  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

espressi rispettivamente dal responsabile del Servizio Lavori Pubblici e  Patrimonio e dal 

Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  attestante  la 

regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa, nonché  in  ordine  alla  regolarità 

contabile, in quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e 

sul patrimonio dell’ente ;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 

267;

Si da’ atto  che il Sindaco Daviddi Giuseppe partecipa alla seduta tramite collegamento in 

videoconferenza;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI APPROVARE il progetto esecutivo  relativo alla  REALIZZAZIONE DI NUOVO 

PARCHEGGIO  IN  VIA  F.  GARCIA  LORCA  FRAZIONE  DI  VILLALUNGA”, 

redatto dall’Arch. D'Amico Salvatore , di cui al prot. n. 10959  del  07/06/23; 

2) DI APPROVARE il quadro economico di progetto esecutivo di importo complessivo di € 

175.000,00.

3)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.  33/2013, art. 23, disponendo la 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

4)  DI DARE MANDATO al   Responsabile del  Servizio Lavori  Pubblici  e  Patrimoniola 

predisposizione  di  ogni  atto,  procedimento  e  loro  sottoscrizione  in  merito  alla 

formalizzazione  degli  atti  di  gestione  di  che  trattasi,  autorizzandolo  ad  apportare  le 

eventuali modifiche non sostanziali opportune e necessarie.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5)  DI DARE ATTO  che l'importo di  cui sopra trova copertura al  capitolo 77102400 del 

bilancio di previsione 2023-2024, esercizio 2023.

Ravvisata l'urgenza al fine di provvedere al più presto all'affidamento visto il pericolo per il 

transito veicolare e pedonale;

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 509/2023 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 

DI "REALIZZAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO IN VIA F. GARCIA LORCA FRAZIONE 

DI VILLALUNGA" COMUNE DI CASALGRANDE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 07/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


